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Samtidig må man være opmærksom på, at 
det ud fra et samfundsmæssigt perspektiv er 
vigtigt, at det ikke kun er staten, der er involve- 
ret i den danske bistandsindsats, men også er- 
hvervslivet og befolkningen. En involvering af 
danske virksomheder og danske medarbejdere 
er dermed også med til at yde en bred opbak- 
ning til, at Danmark er i front med hensyn til at 
yde bistand. 

Så vil jeg sige, at de bemærkninger, der er fal- 
det fra vores udenrigsminister her i spørgetiden 
i dag, er jeg fuldstændig enig i. Som der blev 
sagt: Smuthullerne skal lukkes, og vi skal af med 
afbindingen, men det skal ske på lige vilkår. 

Jørn Jespersen (SF): 
Tak for endnu en erkendelse fra regeringens side 
af, at når man binder bistand til indkøb af leve- 
rancer og serviceydelser i donorlandet, så bliver 
det dårligere, og det bliver mindre bistand. Der- 
med lever bistanden ikke op til sin målsætning, 
nemlig at komme de fattige lande til gode. 

Jeg er også glad for, at erhvervsministeren til- 
kendegav at være enig med udenrigsministeren, 
for det skulle jeg jo lige til at spørge om. Jeg kun- 
ne nemlig ikke helt høre det på grund af de lidt 
forskellige signaler, der var i svaret. Men jeg for- 
står, at hele regeringen, i hvert fald de to mini- 
stre, der er til stede i dag, er enige om, at bistan- 
den skal afbindes. Det er en god ny linje, og jeg 
er helt enig, og jeg er glad for meldingen. 

Jeg bliver bare nødt til at få præciseret: Hvad 
er det for nogle smuthuller, der hele tiden bliver 
talt om? Er det en sikkerhed for, at andre lande 
også afbinder, som der jo var lagt op til i maj, da 
Kommissionen fremlagde sit forslag, så er jeg 
helt enig i det. Er det derimod et smuthul, der 
hedder, at så længe vi giver mere, så skal der 
ikke ske en afbinding, så er jeg dybt uenig. Så jeg 
vil gerne have en præcisering af, hvad det er for 
nogle smuthuller, erhvervsministeren taler om. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige, at der er forskellige måder at 
yde bistand på. Tingene skal hænge sammen 
både med hensyn til størrelse og gensidighed, 
men det, der netop har været problemet i nogle 
lande, som vi kalder et af de store smuthuller, er 
jo netop, at man afleverer penge fra EU ned til et - 
land, og så findes der en eller anden forordning 
om, at de penge skal bruges til indkøb i giver- 
landet, og gør man ikke det, så ser man nok ikke 
flere bistandsmidler. 

Der er jo forskellige måder at bruge vores 
midler på, og vi har pointeret, at det område her 
er et af de smuthuller, som vi anser for at være 
ganske gevaldig, og som skal lukkes. 

홢 : Kl. 13.35 

Jørn Jespersen (SF): 
Jo, men den situation, erhvervsministeren be- 
skriver, er jo netop, at man stiller krav om, at det 
er bunden bistand. Det er jo, at donorlandet stil- 
ler krav til modtagerlandet om, at pengene skal 
bruges til indkøb i donorlandet. Det er jo defini- 
tionen på bunden bistand, og det er det, jeg ger- 
ne vil have gjort op med. 

Det forstår jeg, at vi er enige om, og vi stiller 
selvfølgelig krav om, at når vi binder af for al bi- 
stand, skal vi selvfølgelig holde øje med og ar- 
bejde aktivt for, at de andre lande lever op til 
forpligtelsen, det er klart. Men jeg går ud fra, det 
er det, vi er enige om. Det skal afbindes, og de 
andre lande skal også leve op til afbindingen. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Ja, foreløbig har vi jo ikke været uenige. 

Jørn Jespersen (SF): 
Det er jeg glad for. Det er en ny dansk linje. Det 
er vigtigt, àt den bliver ført igennem. Og med de 
tilkendegivelser, der er kommet i dag, er jeg sik- 
ker på, at når vi skal drøfte den meddelelse, 
Kommissionen er kommet med for nylig, og 
give et mandat til regeringen i forbindelse med 
den kommende beslutning om afbinding, så kan 
vi, hvis man lever op til det, der er sagt i dag, 
sagtens finde ud af det. Så kan Danmark komme 
i front igen med hensyn til at yde den effektive 
udviklingsbistandi uden at den er bundet, og 
det er jeg glad for. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Det er i hvert fald også en ny linje fra SF's side, 
skulle jeg hilse og sige. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til økonomi- og erhvervsministeren af: 
Jørn Jespersen (SF): 
»Er det ministerens opfattelse, at danske virk- 
somheder ikke vil kunne klare sig i konkurren- 


